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İyileşmesi Zor Venöz Bacak Ülserlerinin
Tedavisinde Ekstraselüler Matriks Proteini:

Erken Ulusal Sonuçlar

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Venöz ülser tedavisi hasta ve doktor için oldukça zahmetli bir tedavidir. Kompresyon
tedavisi venöz ülser tedavisinin temel taşlarından biridir. Ekstraselüler matriks proteini (ECM) olan
amelogenin (XelmaTM) son zamanlarda iyileşmesi zor ülserlerin tedavisinde kullanıma girmiş bir
tedavi alternatifidir. Bu çalışmanın amacı venöz ülser tedavisinde kompresyon tedavisine ek olarak
uygulanan XelmaTM’nın etkinliğinin araştırılmasıdır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Üç merkezin katılımı
ile prospektif olarak yapılan çalışmada toplam 45 hasta çalışmaya dahil edildi. Hastalara standart yara
bakımı+dört katlı bandaj+XelmaTM tedavisi uygulandı. Ülser alanları planimetrik olarak hesaplandı.
Hastaların diğer şikâyetleri ve vizüel analog skala (VAS) skorlamasına göre belirlenen ağrı düzeyleri
(genel ve pansuman değiştirme sırasındaki) kaydedildi. Takipler haftalık periyotlarla yapıldı. Takip
döneminde ülser alanları hesaplandı. Yara iyileşme süreleri kayıt edildi. BBuullgguullaarr::  Tedavi uygulanan
tüm hastalarda venöz ülserler tamamen iyileşti. Hasta popülasyonumuzdaki ortalama yara kapanma
süresi 5.1±2.4 haftaydı. Hastaların diğer şikâyetlerinde ve ağrı düzeylerinde de belirgin iyileşmeler
gözlendi. Başlangıçta 5.8±2.3 (genel ağrı) ve 6.4±1.9 (pansuman değişimi sırasındaki) olan ağrı düzeyi
çalışma sonunda tamamen kayboldu. Bu iyileşmeler özellikle ikinci haftadan sonra belirginlik
kazanıyordu. SSoonnuuçç::  Sosyal boyutu da olan kronik venöz ülserlerin iyileşmesinde hızlı sonuçlar
elde edilmesi hasta ve doktor için çok önemlidir. Bu nedenle zor iyileşen yara tanımlaması almış
venöz ülserlerin tedavisinde ekstraselüler matriks proteinleri tedavi alternatifleri arasında yer
almalıdır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ekstraselüler matriks proteini; venöz ülser

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  Treatment of venous ulcers is highly demanding for both patients and doc-
tors. Compression therapy is the mainstay treatment for venous ulcers. XelmaTM, an extracellular
matrix protein (ECM), is a recent treatment alternative for hard to heal ulcers. The aim of this study
is to investigate the efficacy of XelmaTM which is applied as an adjuvant therapy to compression
theray. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss:: Totally 45 patients with hard to heal venous ulcer from three dif-
ferent centers were enrolled to study. Patients treated with standard wound care+four-layer band-
age+ XelmaTM application. Ulcer areas were calculated planimetrically. Other complaints, pain
levels (general and during change of dressings) determined with visual analog scale (VAS) were
recorded. Follow-up visits were performed weekly period. Ulcer areas were also recorded during
each visit. Wound healing durations were recorded. RReessuullttss::  All treated ulcers were completely
healed. Mean wound healing time in our study population was 5.1±2.4 weeks. Significant im-
provements in other complaints and pain levels of the patients were observed. Mean pain levels at
the beginning were 5.8±2.3 (general) ve 6.4±1.9 (during change of dressings). These improvements
were prominent after the second week. CCoonncclluussiioonn::  Obtaining rapid results in the healing of chronic
venous ulcers that has also social part is very important for both patients and the doctors. There-
fore extracellular matrix proteins should take its place in the treatment of venous ulcers with de-
termined hard to heal diagnosis. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Extracellular matrix proteins; varicose ulcer
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lt eks tre mi te nin kro nik ül se ras yo nu kli nik
pra tik te sık kar şı la şı lan ve has ta la rı ma lul
edi ci bir du rum dur. Has ta la rın ya şam ka li -

te le ri ni kö tü yön de et ki ler ve sağ lık hiz met le ri üze-
ri ne de ol duk ça bü yük bir yü kü var dır.1 Te da vi
ge rek ti ren ak tif ba cak ül se ras yo nu nun ye tiş kin po-
pülâsyon da yak la şık 1.5/1000’lik nok ta pre ve lan sı
bu lun mak ta dır.2 65 üze ri ye tiş kin po pülâsyon da ise
pre ve lans açık ve iyi leş miş ül ser ler de 36/1000’dir.3

Er kek ler de ka dın la ra gö re 1.5-10 ka ta ka dar de ğiş -
ken lik gös te ren bir ara lık ta da ha faz la gö rü lür.4

Ve nöz ba cak ül ser le ri nin te da vi sin de kom pres -
yon te da vi si al tın stan dart te da vi ola rak ka bul edil-
mek te dir.5 Ya kın za man da ve nöz ül ser iyi leş me sin de
yü zey sel ven cer ra hi si nin ye ri nin araş tı rıl dı ğı bir
der le me de, kom pres yon te da vi si nin te da vi nin vaz-
ge çil me zi ol ma sı na rağ men, alt ta ya tan ve nöz pa to -
lo ji or ta dan kal dı rıl ma dı ğı sü re ce ve nöz ül ser le rin
iyi leş me si ne rağ men yi ne le me le ri nin önü ne ge çi le -
me ye ce ği vur gu lan mış tır.6 Ve nöz ül ser te da vi sin de
uz man laş mış kli nik ler de bi le iyi leş me oran la rı 12
haf ta da %70 ola rak bil di ril miş tir.7,8 İyi leş me oran la -
rı ge nel ola rak de ğer len di ril di ğin de ise 12 haf ta lık
bir te da vi ve ta kip pe ri yo tun da bu oran lar %50’le re
ve hat ta ba zı alt grup has ta lar da ise bu oran da ha da
aşa ğı la ra in mek te dir.9 Son dö nem de ya ra ba kı mın da
önem li adım lar atıl mış ve ye ni ku şak ba kım ürün le -
ri üre til miş ol ma sı na rağ men Ni co la i des 2 yıl son ra
tüm kro nik ve nöz ba cak ül se ri nin %20’si nin ha la
iyi leş me miş ola rak kal dı ğı nı be lirt miş tir.10

İyi leş me si zor ve nöz ba cak ül se ri ta nım la ma sı
ko nu sun da çe liş ki ler ol ma sı na rağ men; bu ko nu da
en iyi ta nım la ma lar Mar go lis DJ ve Phi lips TJ ta ra -
fın dan ya pıl mış tır. Mar go lis ya ra ça pı ve ya ra nın
oluş ma sın dan bu ya na ge çen sü re nin ya ra nın 24
haf ta lık sü re de iyi leş me si ko nu sun da doğ ru bir şe-
kil de bil gi ve re bi le ce ği ni; Phi lips ise ya ra te da vi si -
nin baş lan gıç aşa ma sın da ya ra bo yu tun da mey da na
ge len azal ma nın te da vi nin de va mın da ki iyi leş me
oran la rı ko nu sun da be lir le yi ci ola ca ğı nı be lirt miş -
tir.11,12 Bu ta nım la ma lar doğ rul tu sun da 6 ay dan da -
ha es ki ve bo yu tu 10 cm2’den da ha bü yük ya ra lar
iyi leş me zi zor ya ra lar ola rak ta nım lan mış tır.

Son dö nem ler de ve nöz ba cak ül ser le ri nin te-
da vi sin de pek çok ye ni ku şak ya ra ba kım ürü nü te-
da vi port fö yü içe ri sin de ye ri ni al mış tır. Bun lar dan

bir ta ne si eks tra se lü ler mat riks pro te i ni (ECM) olan
ame lo ge nin pro te in le ri dir (Xel maTM) (Mölnl ycke
He alth Ca re, Gö te borg, Swe den). Ame lo ge nin ge-
liş mek te olan diş mi ne sin den el de edi len hay van
kay nak lı bir pro te in dir. Ma jör kom po nent ola rak
ame lo ge nin le ri içe ren hid ro fo bik pro te in le rin bir
ka rı şı mı dır.13 Ame lo ge nin le rin hid ro fo bik ami no -
ter mi nal le ri ve hid ro fi lik kar bok si ter mi nal le ri bu-
lu nur. Bu sa ye de bi po lar özel lik ka za nır lar. Pro te in
ka rı şı mı nın çö zü ne bi lir li ği ısı ve pH ba ğım lı dır.
Çö zü ne bi lir li ği fiz yo lo jik pH’da en dü şük tür. An -
cak asi dik ve al ka lik du rum lar da ar tar. Pro te in le -
rin özel ami no asit se kans la rı nın sı ra dan se kon der
ya pı la rın ge liş me si ni en gel ler; bu nun ye ri ne ken-
di le ri ile bir le şe rek bü yük hid ro fi bik kü me ler oluş-
tu rur lar. Fiz yo lo jik şart lar al tın da bu pro te in ler
bir le şe rek pla te let bü yük lü ğü ne ka dar ula şa bi len
da ha bü yük ya pı la rı oluş tu rur lar. Bu ya pı lar sta bil
bir ECM ’e ben zer. Bu ge çi ci mat riks hüc re le rin ya-
pış ma la rı için adez yon böl ge le ri sağ lar.14

Bu ça lış ma nın ama cı iyi leş me si zor ve nöz ba -
cak ül se ri ta nı sı alan has ta lar da kom pres yon te da -
vi si ne ek le nen ame lo ge nin pro te in le ri nin
et kin li ği nin de ğer len di ril me si ve er ken kli nik so-
nuç la rı nın bil di ril me si dir.

GE REÇ VE YÖN TEM LER

Bu pros pek tif ça lış ma da GA TA Kalp Da mar Cer ra -
hi si AD’ da iyi leş me si zor ve nöz ül se ri bu lu nan 26
has ta, İstan bul Üni ver si te si Cer rah pa şa Tıp Fa kül -
te si Kalp Da mar Cer ra hi si AD’ da bu lu nan 6 ve
İzmir Ata türk Eği tim ve Araş tır ma Has ta ne si Kalp
Da mar Cer ra hi si Kli ni ğin de 13 has ta ol mak üze re
ça lış ma ya ka tıl ma yı ka bul edip onam ve ren top lam
45 has ta ça lış ma ya dâhil edil di. Ça lış ma ye rel etik
ku rul la rın ca onay lan mış tır.

Al tı ay dan da ha uzun sü re dir var olan ve nöz
ba cak ül se ri olan, ül ser ça pı ≥ 8 cm2 olan, ayak bi-
le ği kol en dek si (ABI) >0.8 (uy gu la na cak kom pres -
yon te da vi si ne de niy le) olan has ta lar ile onam
for mu ve ren has ta lar ça lış ma ya da hil edi lir ken; çok
ek su da lı, en fek te ve di ğer se bep ler le ge liş miş ül ser
olan, kon trol süz di ya be ti, alt ta ya tan baş ka bir has-
ta lı ğı, uzun dö nem kor ti kos te ro id kul la nı mı öy kü -
sü olan, ste ro id kul la nı mı na bağ lı cilt at ro fi si olan
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ve ya ta ğa ve ya te ker lek li is kem le ye ba ğım lı has ta -
lar ça lış ma dı şı bı ra kıl dı lar.

Has ta la rın tüm ül ser le ri te da vi ön ce sin de fo-
toğ raf lan dı ve ül ser alan la rı pla ni met rik ola rak he-
sap lan dı. Te da vi ler ve ta kip ler haf ta lık pe ri yod lar la
ya pıl dı. Ta kip dö ne min de de her vi zit te ül ser alan-
la rı pla ni met rik ola rak he sap la na rak lez yon lar fo-
toğ raf lan dı ve bir ön ce ki de ğer len dir me ile
kar şı laş tı rıl dı. Has ta la rın di ğer şika yet le ri (kramp,
hu zur suz luk, ayak lar da ağır laş ma, şiş lik vb.) ve vi-
zü el ana log ska la (VAS) skor la ma sı na (haf ta lık ge nel
ve pan su man de ğiş tir me sı ra sın da) gö re be lir le nen
ağ rı dü zey le ri kay de dil di. Ül ser bo yut la rıy la bir lik -
te has ta la rın ek su da mik tar la rı da haf ta lık ola rak ta -
kip edil di. Bu şikâyet ler de ki de ği şim ler te da vi nin
baş lan gı cı ve ya ra nın iyi leş me anın da ki de ğer le ri ile
kar şı laş tı rıl dı. Pan su man de ği şim le ri sı ra sın da ya ra -
la rın ek su da mik tar la rı dört pu an lı bir ska la üze rin -
den de ğer len di ril di (0=yok, 1=az, 2=or ta, 3=çok,
4:Aşı rı). Ya ra iyi leş me sü re le ri ka yıt edil di. Has ta lar
is ten me yen yan et ki ler ko nu sun da sor gu lan dı.

TE DA Vİ PRO TO KO LÜ

Ve nöz ba cak ül ser le ri se rum fiz yo lo jik ile si lin dik -
ten son ra an ti sep tik so lüs yon olan oc te ni cept ile te-
miz len di. Ar dın dan ya ra ala nı na gö re ge rek li mik tar
he sap lan dık tan son ra; to pi kal Xel maTM (Mölnl ycke
He alth Ca re, Gö te borg, Swe den) ya ra üze ri ne in ce
bir ta ba ka ola rak uy gu lan dı. Bu nun üze ri ne Me pi -
lex (Mölnl ycke He alth Ca re, Gö te borg, Swe den) ya -
ra ör tü sü ka pa tıl dı. Bu iş lem den son ra kom pres yon
te da vi si için dört kat lı ban daj sis te mi (Pro fo re, Mul -
ti-La yer High Com pres si on Ban da ging System,
Smith&Nep hew, USA) kul la nıl dı. 

VE Rİ LE RİN ANA Lİ Zİ

Ve ri ler SPSS 15.0 is ta tis tik pa ket prog ra mı kul la nı -
la rak ana liz edil di. Baş ka şekil de be lir til me miş se
ve ri ler or ta la ma±stan dart sap ma ola rak ifa de edil di.
Non-pa ra met rik ve ri le rin ana li zin de ki-ka re tes ti
kul la nıl dı. Pa ra met rik test le rin ana li zin de in de -
pen dent-samp les T tes ti kul la nıl dı. P<0.05 de ğe ri
is ta tis tik sel ola rak an lam lı ka bul edil di.

BUL GU LAR
GA TA Kalp Da mar Cer ra hi si AD’ da Ocak 2007-Ey -
lül 2008 ta rih le ri ara sın da ça lış ma ya da hil edi len

has ta la rın or ta la ma yaş la rı 29.8±20.3’dü. En genç
has ta 20 ya şın day ken, en yaş lı has ta 70 ya şın day dı.
Yir mi has ta er kek ve 6 has ta ba yan dı. Baş lan gıç ta ül-
ser le rin or ta la ma ça pı 13.7±4.3 cm2’di. Med yan ül ser
var lı ğı sü re si 3 yıl dı (8 ay-15 yıl). Has ta lar haf ta lık
ara lık lar la ta kip edil di ler. Ül ser le rin Or ta la ma ta kip
sü re si 9.2±4.1 haf tay dı. Te da vi nin ikin ci haf ta sın dan
iti ba ren has ta la rın ağ rı, şiş lik, ba cak lar da yor gun luk
ve kramp gi bi şikâyet le rin de be lir gin bir azal ma ol-
du ğu ve bu şikâyet le rin iyi leş me si, ta kip sü re si ve
ya ra nın ka pan ma sı na pa ra lel ola rak iler le yi ci bir şe-
kil de de vam et ti. VAS skor la ma sı ile de ğer len di ri len
ağ rı da ki de ği şim en be lir gin di. Baş lan gıç ta 5.8±2.3
(ge nel ağ rı) ve 6.4±1.9 (pan su man de ği şi mi sı ra sın -
da ki) olan ağ rı dü ze yi, te da vi bi ti min de ta ma men
kay bol muş tu (p<0.001). Has ta lar ge nel lik le 2.5±1.2
haf ta dan son ra pan su man de ği şi mi sı ra sın da ağ rı
duy ma dık la rı nı ifa de et ti ler. Ek su da mik tar la rın da -
ki de ği şim ikin ci haf ta dan iti ba ren gö rül me ye baş la -
dı ve dör dün cü haf ta dan iti ba ren be lir gin leş ti ve
ta ki ben ta ma men kay bol du. Has ta po pü las yo nu -
muz da ki or ta la ma ya ra ka pan ma sü re si 5.1±2.4 haf-
tay dı. Haf ta ba şı na ya ra lar da or ta la ma 1.55±0.90
cm²’lik bir iyi leş me göz len di. Kom pres yon+Xel maTM

te da vi si uy gu la nan has ta la rı mı zın tü mün de ül ser le -
rin hep si tam ola rak iyi leş ti. Ül ser ala nın da ki, ge nel
ağ rı ve pan su man de ği şi mi sı ra sın da olan ağ rı ile ek-
su da mik tar la rın da ki de ği şim Şekil 1’de gös te ril miş -
tir. Sa de ce ar te ri yel yet mez li ği olan bir ol gu da
(ABI=0.9), to pi kal Xel maTM te da vi si ne ila ve ten kom-
pres yon te da vi si uy gu lan ma dı. Bu ol gu da da te da vi
ile ül ser ta ma men ka pan ma sı na rağ men al tı ay so-
nun da ül ser tek rar ge liş ti ve bu has ta ya ye ni den te-
da vi uy gu la na rak ül ser tek rar te da vi edil di. Has ta lar
Xel maTM pro te in le ri ne kar şı ge li şe bi le cek her han gi
bir is ten me yen ola ya kar şı sor gu lan dı lar. Sa de ce bir
ol gu da ül ser çev re sin de se lü lit ben ze ri bir tab lo ile
kar şı laş tık. Te da vi ye ara ve ril me si ile tab lo ken di li -
ğin den iyi leş ti. Ol gu lar la il gi li ör nek fo toğ raf lar Re -
sim 1 a, b, c, d’de gös te ril miş tir.

İstan bul Üni ver si te si Cer rah pa şa Tıp Fa kül te -
si Kalp ve Da mar Cer ra hi si AD’ da Şubat 2008-Tem-
muz 2008 ta rih le ri ara sın da iyi leş me si zor ül ser le ri
bu lu nan ve ça lış ma kri ter le ri ne uyan 6 has ta ça lış -
ma ya alın mış tır. Has ta lar ça lış ma pro to ko lü ne uy -
gun ola rak bi rer haf ta lık ara lık lar la ta kip edil miş tir.
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Bu al tı has ta nın, or ta la ma ül ser çap la rı te da vi ön ce -
si 24.66 cm²±19.04 cm² (8-60 cm²)’di. Bu has ta gru-
bun da haf ta ba şı na ya ra lar da or ta la ma
1.27cm²±0.57 (0.3cm²-2cm²)’lık bir iyi leş me göz-
len di. Te da vi sü re sin ce 3 has ta nın mev cut ya ra la rı
ta ma men iyi leş miş olup di ğer 3 has ta nın te da vi si
ha len de vam et mek te dir.

İzmir Ata türk Eği tim ve Araş tır ma Has ta ne si
Kalp ve Da mar Cer ra hi si kli ni ğin de ise Ha zi ran-Ey -
lül 2008 dö ne min de iyi leş me si zor ül se ri olan top-
lam 13 has ta ça lış ma ya da hil edil miş tir. Has ta la rın
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ŞEKİL 1: Derin ven trombozu sonrasında gelişen posttrombotik sendrom
sonucunda ortaya çıkan venöz ülser.

RESİM 1d: Tedavinin bitimindeki hali.

RESİM 1a: Tedavi öncesindeki hali.

RESİM 1b: Tedavinin devamı sırasındaki hali.

RESİM 1c: Tedavinin devamı sırasındaki hali.
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ye di si er kek ve al tı sı ba yan dı. Or ta la ma yaş la rı 48’di.
Ça lış ma nın ta kip sü re si içe ri sin de 13 has ta dan 11’in
de ül ser de tam iyi leş me ol du ğu göz len di ve 2 has ta -
nın te da vi si nin de vam et ti ği bil di ril miş tir. Te da vi
sü re sin de bir has ta da Xel maTM pro te in le ri ne kar şı
aler jik re ak si yon ge liş ti ği için has ta ça lış ma dı şı na
alın mış ve te da vi si ne kom pres yon+al ter na tif ya ra
ba kım ürün le ri ile de vam edil miş tir.

TAR TIŞ MA
Ve nöz ba cak ül ser le ri top lum da cid di sos yal ve
eko no mik ka yıp la ra ne den olan bir prob lem dir.
Sağ lık gi der le ri üze ri ne de cid di bir kül fet ge ti rir ler.
İngil te re’ de bu ül ser le rin yıl lık ma li yet le ri nin 400-
600 Mil yon £ ol du ğu bil di ril miş tir.15 Ya pı lan pek
çok ça lış ma da kom pres yon te da vi si nin ve nöz ül ser
te da vi sin de al tın stan dart ol du ğu or ta ya ko yul muş -
tur.5 Bü yü me fak tör le ri ve ya pay cilt gi bi al ter na tif
ve ye ni yak la şım la rın ge le nek sel ya ra ba kım yön-
tem le ri ne gö re da ha et kin ol du ğu gös te ril miş tir.
An cak bu yön tem ler çok pa ha lı yön tem ler dir.16

Alt ta ya tan ve nöz pa to lo ji de vam et ti ği sü re ce ve -
nöz ül ser le ri iyi leş tir mek zor dur ve iyi leş tik le rin de
bi le nüks oran la rı, cer ra hi te da vi ile ve nöz pa to lo -
ji nin or ta dan kal dı rıl dı ğı ol gu la ra gö re da ha yük-
sek tir.6 Bu ne den le ül ser nüks le ri ni ön le mek
ama cıy la en di kas yo nu olan ol gu lar da yü zey sel, de -
rin ve per fo ran ven ler de ki yet mez li ğe yö ne lik, kla-
sik cer ra hi en do ve nöz te da vi (la zer ve
rad yof re kans), sub fa si yal en dos ko pik per fo ran cer-
ra hi si (SEPS), per fo ran la rın rad yof re kans ve ya la zer
ile ab laz yo nu ve ya ola bi le cek ili yak dü zey de ki tı ka-
nık lık la rın en do ve nöz stent len me si gi bi te da vi mo-
da li te le ri mut la ka kul la nıl ma lı dır.

Ça lış ma lar yi ne de ye ni ve ge liş miş te da vi le rin
iyi leş me si zor kro nik ül se ri iyi leş me sü re ci ne so ka -
bi le ce ği ko nu sun da gö rüş le ri or ta ya çı kar mış tır. Bu
yön tem ler den bir ta ne si de ECM ’dir.17

ECM nor mal cil din en bü yük bi le şe ni dir ve
cil din gü cü, ela si ti si te si ve kom pre se bi li te sin den
so rum lu dur.17 Akut ya ra iyi leş me sin de rol oy na yan
bir çok anah tar sü re cin en teg ras yo nu ve dü zen len -
me sin de önem li rol oy nar lar. Bu nun la bir lik te kro-
nik ya ra lar da, bu sü reç ler bo zul muş tur ve kro nik
ya ra lar be lir gin bir şekil de uza mış ve ya hiç bit me -
ye cek tarz da ya ra iyi leş me si nin inf la ma tu ar fa zın -

da don du rul muş gi bi gö rü nür ler. Bu nun ne de ni
ola rak mat riks me tal lop ro tez lar ve elas taz gi bi pro-
te az la rın en zi ma tik ola rak ECM, bü yü me fak tör le -
ri ve bağ lan ma böl ge le ri ni yı ka rak iyi leş me
or ta mı nı boz ma la rı ve iyi leş me sü re ci ni dur dur -
ma la rı şek lin de ger çek leş ti ği öne sü rül mek te dir.
Po tan si yel iyi leş me yar dım cı la rı ola rak ECM ana-
log la rı nın kul la nıl ma sı nın öne mi ya pı lan ça lış ma -
lar la gös te ril miş tir.18 Ame lo ge nin ler ECM ye ri ne
ge çe bi le cek pro te in ler den bi ri dir ve pe ri o don tal
ya ra lar da kul la nıl dı ğın da yük sek kli nik et kin lik le -
ri ve em ni yet pro fil le ri var dır.13,19 Tav şan lar da ya-
pı lan bir ça lış ma da ame lo ge nin le rin ya ra
iyi leş me si ni hız lan dır dı ğı gös te ril miş tir.20

Vow den P ve ark.17 ta ra fın dan Av ru pa’ dan 20
mer kez de 120 has ta üze rin de ya pı lan bir ça lış ma da,
has ta lar iki gru ba ran do mi ze edil miş ve bir gru ba
kom pres yon te da vi si ve stan dart ya ra ba kı mı uy gu-
la nır ken; di ğer gru ba kom pres yon te da vi si ile ame-
lo ge nin pro te in le ri uy gu lan mış tır. Bu ça lış ma nın
so nuç la rı na gö re ame lo ge nin uy gu la nan grup ta ya -
ra iyi leş me si nin da ha bü yük ol du ğu (%33.8’e (ame-
lo ge nin gru bu) kar şı %25.6) ve bu far kın da ha
bü yük ül ser ler (10 cm2’den bü yük ül ser ler için
%25’e (ame lo ge nin gru bu) kar şı %7.9) ile da ha
uzun sü re dir var olan ül ser ler de (12 ay dan da ha
uzun sü re dir var olan ül ser ler de %29.3’e (ame lo ge -
nin gru bu) kar şı %10.9) da ha be lir gin ol du ğu gös-
te ril miş tir.

Bi zim ça lış ma mız da da iyi leş me si zor ve nöz
ba cak ül se ri üze ri ne uy gu la nan Xel maTM ya ra iyi-
leş me si ni be lir gin bir şekil de hız lan dır dı ğı nı gös te -
ril miş tir. Ül ser sü re le ri 8 ay ile 15 yıl ara sın da olan
has ta gru bu muz da or ta la ma 9.2±4.1 haf ta lık bir sü-
re de ül ser le rin ta ma mı iyi leş ti. 

Mev cut ulus la ra ra sı ya yın lar da di rekt ola rak
bah se dil me me si ne rağ men; biz ça lış ma mız da Xel-
maTM uy gu la nan has ta gru bun da 2 haf ta lık bir sü re
içe ri sin de gra nü las yon do ku su nun hız lı bir şekil de
ge liş ti ği ni, epi te li zas yo nu nun ise yak la şık 4-5 haf-
ta lık bir sü re de ger çek le şe rek ya ra la rın bü yük ço-
ğun lu ğu nun ka pan dı ğı nı göz lem le dik.

Vow den ve ark.17 ile Ro ma nel li ve ark.21 ça lış -
ma la rın da Xel maTM pro te i ni uy gu la nan has ta lar da
ge nel ağ rı ve pan su man de ğiş ti ril me si sı ra sın da ki
his se di len ağ rı nın kon trol gru bu ile kar şı laş tı rıl dı -
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ğın da be lir gin de re ce de da ha az ol du ğu nu (p=0.01)
gös ter miş ler dir. Bi zim ça lış ma mız da da bu iki ça-
lış ma ya ben zer şekil de Xel maTM te da vi si ile bir lik -
te baş lan gıç ta de ğer len di ri len ağ rı de ğer le ri ile
kar şı laş tı rıl dı ğın da ge nel ağ rı ve pan su man de ğiş -
ti ril me si sı ra sın da his se di len ağ rı oran la rın da is ta -
tis tik sel ola rak an lam lı de re ce ler de azal ma lar tes pit
edil di (p<0.001). Ya ra lar da ki ek su da mik tar la rın -
da ki de ği şim de ağ rı azal ma sı na pa ra lel bir se yir gös-
te ri yor du. Azal ma ikin ci haf ta da baş la mak ta ve 4.
haf ta da be lir gin leş mek te dir. Bu göz le mi miz li te ra -
tür de ki di ğer ça lış ma lar la uyum luy du.

Xel maTM pro te in le ri ge nel ola rak iyi to le re edil-
mek te dir. An cak çe şit li ça lış ma lar da18,22 kar di yak
bo zuk luk lar, en fek si yon lar, se lü lit vb gi bi is ten me -
yen olay lar bil di ril diy se de bu göz lem le nen et ki le rin
kon trol grup la rın dan çok fark lı ol ma dı ğı be lir til -
miş tir. Biz de ça lış ma mız da is ten me yen olay ola rak
sa de ce iki ol gu da ya ra çev re sin de se lü lit ben ze ri bir
tab lo ile kar şı laş tık. İki has ta da da Xel maTM pro te in -
le ri nin bı ra kıl ma sı ile tab lo ken di li ğin den ge ri le di. 

SO NUÇ

Zor iyi le şen ül ser te da vi sin de son dö nem de te da vi
al ter na tif le ri ara sın da ye ri ni al mış olan ECM pro te-

in le ri stan dart ya ra ba kı mı ve kom pres yon te da vi -
si ne ek len di ğin de da ha hız lı bir şekil de iyi leş me
göz len miş tir. Bu iyi leş me ler özel lik le ül ser bü yük -
lü ğün de azal ma, ya ra du ru mun da iyi leş me, haf ta lık
vi zit ler de ve pan su man de ğiş ti ril me si sı ra sın da ki
ağ rı oran la rın da azal ma ile ül ser ek su da la rın da
azal ma şek lin de göz len miş tir.

Mev cut ça lış ma lar ve bi zim ça lış ma la rı mı zın
so nuç la rı na gö re iyi leş me si zor ül ser le rin te da vi -
sin de ame lo ge nin ek len me si gü ven li ve et ki li bir
yön tem dir. Sos yal bo yu tu da olan kro nik ve nöz ül-
ser le rin iyi leş me sin de hız lı so nuç lar el de edil me si
has ta ve dok tor için çok önem li dir. Bu ne den le zor
iyi le şen ya ra ta nım la ma sı al mış ve nöz ül ser le rin te-
da vi sin de eks tra se lü ler mat riks pro te in le ri te da vi
al ter na tif le ri ara sın da yer al ma lı dır. 

ÇA LIŞ MA NIN KI SIT LA MA LA RI

Mev cut ça lış ma bir et kin lik ça lış ma sı ol du ğu için
bir kon trol gru bu bu lun ma mak ta dır. Üç fark lı mer-
kez de ça lış ma ya has ta da hil et me baş lan gıç la rı fark -
lı ol du ğu için ta kip sü re le ri ve has ta sa yı la rı
bir bi rin den fark lı dır. Bu ne den le ve ri ler or tak ola-
rak ve ril me miş ve kli nik ler için ay rı ay rı ve ril me si
ter cih edil miş tir. 
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